
令和６年 ７月 吉日 

関係各位  

                                                      

船橋市特別支援教育推進大会 

会 長  山 岸 恒 孝 

                                          （船橋市立豊富小学校）  

 

令和６年度船橋市特別支援教育推進大会 

教育講演会のご案内 

  

盛夏の候、皆様にはますますご健勝のことと存じます。 
このたび、令和６年度船橋市特別支援教育推進大会の一環として、教育講演会を下

記のとおり開催いたします。 
この教育講演会は、「発達障害のある子どもの理解や支援の方法等」というテーマで

ご講演いただきます。今年度も、後日動画配信を行います。 
特別支援教育の充実、発展への機運が高まっているこの時期に、発達障害についての

理解やそのご家族に対する支援について先生のお話を伺い、皆様とともに考える機会に
なれば幸いです。 
また、教育講演会後に保護者交流会を予定しております。日頃の子育ての悩みなどを

共有し情報交換できる機会にしたいと考えております。 
諸事ご多用の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようご

案内申し上げます。 
 

記 

１ 日  時  令和６年８月３１日（土）教育講演会   13 時 30 分～15 時 30 分 

                    保護者交流会 15 時 40 分～16 時 20 分 

２ 会  場   船橋市総合教育センター ５階 視聴覚ホール 

３ 受講方法  対面受講（会場での受講） 

動画視聴（YouTube で限定配信） 

（動画配信期間：令和６年９月１８日（水）～１０月９日（水））  

※対面受講希望が多数の場合は、抽選とさせていただきます。(定員８０名） 

対面受講の参加の可否の案内につきましては、ご登録いただきましたメールアドレ
ス宛に８月９日（金）に通知いたします。（対面受講不可の方には、９月１７日に

動画視聴用の URLをお知らせします。）参加不可となった場合、当日に会場での受

付はできませんのでご了承ください。 

※教育講演会受講後に保護者交流会へ参加を希望される方は、申し込みの際「対面受

講＋保護者交流会」のタブをお選びください。 

※事前に動画視聴を申し込まれた方へ９月１７日に動画視聴用の URL をお知らせしま

す。 



４ 演  題 「発達障害のある子どもの理解や支援の方法等」 

５ 講  師  田熊 立 先生 

 

 

 

  

 

 

 

 

６ お申込み方法 

「船橋市オンライン申請・届け出サービス」から 

お申込みください。             

※準備の都合上、８／５（月）までにお申し込みください。 

二次元バーコード→   

 

・申し込みの手順                              

①二次元バーコードを利用しない場合、インターネット上で「船橋市オンライン申
請」と検索すると、ページに入ります。（※船橋市ＨＰ内「オンライン申請・届

け出サービス」からもページに入れます。） 

②「手続き一覧」から「令和６年度 教育講演会の申し込み」を選択、必要事項を

入力し、申し込みを行います。 

③「お申込みを受け付けました。」と表示されましたらお申し込み完了となります。 

※オンラインでの申請が難しい方は、下記連絡先までご連絡ください。 

 

７ 主 催  船橋市教育委員会、船橋市特別支援学級設置校校長会、船橋市特別支

援教育研究連盟 

＜問い合わせ先＞ 船橋市総合教育センター 教育支援室             

                  ０４７－４２２－９２３６ 

 

＜プロフィール＞ 

東京学芸大学教育学部障害児教育学科卒業、筑波大学大学院心身障害学研究科 

（博士程）を経て、平成 15 年より千葉県発達障害者支援センターに相談員として勤務。 

博士（学術）、臨床心理士、公認心理師を保有。 

＜専 門＞  

応用行動分析学に基づく支援 
 


